belajar kepada Imam Al-Haramain Abu al-Ma’ali al-Juwaini, sampai yang terakhir ini

wafat pada tahun 478 H.

Ketika Imam Al-Ghazali berkunjung ke Baghdad, ibu kota Daulah Abbasiyah,

dan bertemu dengan Wazir Nizham al Mulk. Darinya, Imam Al-Ghazali mendapat

penghormatan dan penghargaan yang besar. Pada tahun 483 H (1090 M), Al-Ghazali

diangkat menjadi guru madrasah Nizhamiyah. Pekerjaannya ini dilaksanakan dengan

sangat berhasil, sehingga para ilmuan pada masa itu menjadikannya sebagai referensi

utama.

Pada tahun 488 H (1095 M), Imam Al-Ghazali meninggalkan Baghdad dan

pergi ke Syiria untuk merenung, membaca, dan menulis selama kurang lebih 2 tahun.

Kemudian, ia pindah ke Palestina untuk melakukan aktivitas yang sama dengan

mengambil tempat baitul Maqdis. Setelah menunaikan ibadah haji dan menetap

beberapa waktu di kota Iskandariah, Mesir, Imam Al-Ghazali kembali ke tempat

kelahirannya, Tus, pada tahun 499 H (1105 M) untuk melanjutkan aktivitasnya,

berkhalwat dan beribadah. Proses pengasingannya tersebut berlangsung selama 12

tahun dan, dalam masa ini, ia banyak menghasilkan berbagai karyanya yang terkenal,

Naisabur, akan tetapi, pekerjaannya itu hanya berlangsung dua tahun. Ia kembali lagi

ke kota Tus untuk mendirikan sebuah madrasah bagi para fuqaha dan mutashawwifin.

Imam Al-Ghazali memilih kota ini sebagai tempat menghabiskan waktu dan

energinya untuk menyebarkan ilmu pengetahuan, hingga meninggal dunia pada 14

Jumadil Akhir 505 H (19 Desember 1111 M).

2. Karya-karya al-Ghazali

Al-Ghazali merupakan sosok ilmuwan dan penulis yang sangat produktif.

Berbagai telah banyak menarik perhatian dunia, baik dari kalangan Muslim maupun

non-Muslim. Pasca periode sang Hujjatullah ini, berbagai hasil karyanya yang telah

Imam Ghazali belajar kepada Ahmad bin Muhammad ar-Radzikani di Thus kemudian

belajar kepada Abi Nashr al-Ismaili di Jurjani dan akhirnya kembali ke Thus lagi.

Sesudah itu Imam Ghazali pindah ke Nisabur untuk belajar kepada seorang ahli

agama kenamaan di masanya, yaitu al-Juwaini, Imam al-Harmain (w. 478 H atau

1085 M) hingga gurunya wafat.4 Dari beliau inilah Imam Ghazali belajar ilmu kalam,

ilmu ushul, dan ilmu pengetahuan agama lainnya.5 Dari penjelasa tersebut peneliti

2Abuddin Nata, Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam: Seri Kajian Filsafat
Pendidikan Islam (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2000), h.

Sekembalinya Imam Ghazali ke Baghdad sekitar sepuluh tahun, beliau pindah

ke Naisaburi dan sibuk mengajar di sana dalam waktu yang tidak lama, setelah itu

beliau meninggal dunia di kota Thus, kota kelahirannya, pada tahun 505 H atau pada

tahun 1111 M.

2. Sejarah Pengembaraan Keilmuan Imam al-Ghazali

Ayah beliau adalah seorang pengrajin kain shuf (yang dibuat dari kulit domba)

dan menjualnya di kota Thusi. Menjelang wafat dia mewasiatkan pemeliharaan kedua

anaknya kepada temannya dari kalangan orang yang baik.